






 

 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án " Cụm công nghiệp An Sơn – Đức Lân, huyện 

Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi” 

Chủ đầu tư: Công ty CP ESG E&C                 Trang 1                

Địa chỉ: Số 43 Huỳnh Thúc Kháng, Phường Bình Khánh, Thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang                                                                                                               

NỘI DUNG THAM VẤN TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

1. Vị trí thực hiện dự án 

1.1. Thông tin về dự án  

- Tên dự án: “Cụm công nghiệp An Sơn – Đức Lân”. 

- Tên chủ dự án: Công ty Cổ phần ESG E&C. 

 - Địa chỉ: 43 Huỳnh Thúc Kháng, phường Bình Khánh, thành phố Long 

Xuyên, tỉnh An Giang. 
[...]
thùng chứa chuyên dụng có nắp đậy kín được đặt trong khu vực dự án. 

- Trang bị thùng 240 L chứa dầu mỡ thải trong khu vực dự án để thu gom 

chất thải nguy hại. 

Chất thải nguy hại sau khi được thu gom riêng, hợp đồng với đơn vị có 

chức năng đến đến thu gom, vận chuyển và xử lý khi kết thúc quá trình thi công. 

3.1.2. Biện pháp, công trình bảo vệ môi trường không liên quan đến chất thải 

3.1.2.1. Giảm thiểu tác động do tiếng ồn, độ rung 

- Sử dụng các loại máy lu, máy đầm mới và tiến hành lu đầm từ từ để giảm 

thiểu rung động. 

- Áp dụng các biện pháp thi công tiên tiến, cơ giới hóa các thao tác và quá 

trình thi công ở mức tối đa nhằm hạn chế tiếng ồn, rung động. 

- Hạn chế sử dụng cùng một lúc trên công trường nhiều phương tiện giao 

thông và máy móc, thiết bị thi công có độ ồn lớn để tránh tác động cộng hưởng 

của tiếng ồn. 

- Hạn chế việc sử dụng còi trong khu vực, lập kế hoạch thi công hợp lý để 

giảm các hoạt động vào giờ cao điểm. 

- Thường xuyên theo dõi, bảo trì các máy móc, thiết bị thi công trên công 

trường. 

- Trang bị bảo hộ lao động: nút đeo tai cho công nhân lao động tại công 

trường. 

- Sử dụng thiết bị lu tĩnh trong quá trình lu lèn nền đường để giảm bớt độ 

rung ảnh hưởng đến khu vực dân cư lân cận dự án. 

3.1.2.2. Giảm thiểu tác động đến kinh tế - xã hội khu vực 

* Đảm bảo an ninh, trật tự khu vực 

- Giữ mối liên hệ tốt với chính quyền địa phương và dân cư trong vùng để 

được thông báo và kết hợp giải quyết các vấn đề phát sinh xung đột trong quá 



 

 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Cụm công nghiệp An Sơn – Đức Lân, huyện Mộ Đức, 

tỉnh Quảng Ngãi” 

Chủ đầu tư: Công ty CP ESG E&C                 Trang 24                

Địa chỉ: Số 43 Huỳnh Thúc Kháng, Phường Bình Khánh, Thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang                                                                                                               

trình thực hiện dự án. 

- Chủ dự án yêu cầu nhà thầu thi công quản lý chặt chẽ lao động. 

- Phổ biến quán triệt công nhân lao động nghiêm túc thực hiện an ninh trật 

tự không gây mất đoàn kết với người dân xung quanh. 

- Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng cờ bạc, nghiện hút trong đội ngũ 

công nhân. 

- Có lực lượng bảo vệ công trường, không cho người không phận sự ra vào 

công trường. 

- Ưu tiên sử dụng lực lượng lao động giản đơn tại địa phương nhằm hạn 

chế tác động đến môi trường cũng như ảnh hưởng đến sinh hoạt của dân cư, hạn 

chế tác động xấu đến trật tự xã hội. 

- Đăng ký tạm trú tạm vắng cho các công nhân từ nơi khác đến. 

- Diện tích đất bị ảnh hưởng do dự án thuộc quyền sở hữu của Chủ dự án 

nên hạn chế được ảnh hưởng đến người dân do mất đất, thiệt hại hoa màu... 

3.2. Biện pháp, công trình bảo vệ môi trường trong giai đoạn hoạt động 

3.2.1. Biện pháp, công trình bảo vệ môi trường liên quan đến chất thải 

a. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a1. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông 

- Yêu cầu các doanh nghiệp, nhà máy đầu tư vào CCN thực hiện tốt các 

biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển nguyên vật 

liệu, sản phẩm và từ hoạt động của công nhân đúng như các biện pháp trong báo 

cáo ĐTM hoặc Giấy phép môi trường của doanh nghiệp đã được thẩm định. 

- Đối với CCN: đã tiến hành trải nhựa các tuyến đường chính và đường nội 

bộ của CCN, giảm bụi phát sinh khi phương tiện giao thông đi qua. 

- Trồng cây xanh xung quanh để điều hòa khí hậu giảm thiểu phát tán khí 

thải ảnh hưởng đến môi trường. Diện tích cây xanh trong CCN chiếm 18,25% 

diện tích toàn CCN đã được quy hoạch. 

a2. Biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải  từ các dây chuyền công nghệ của 

các nhà máy đầu tư vào dự án 

- Đối với Cơ quan Quản lý CCN: 

+ Cách ly giữa CCN An Sơn – Đức Lân với khu vực xung quanh và các nhà 

máy bằng cách trồng cây xanh xung quanh để điều hòa khí hậu giảm thiểu phát 

tán khí thải ảnh hưởng đến môi trường. Diện tích cây xanh trong CCN chiếm 

18,25% diện tích toàn CCN đã được quy hoạch. 

+ Hướng dẫn và cung cấp các Quy chuẩn môi trường liên quan đến khí thải 

tại nguồn và không khí xung quanh áp dụng cho các Nhà máy trong CCN An 

Sơn – Đức Lân từ khi bắt đầu thực hiện các dự án. 



 

 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Cụm công nghiệp An Sơn – Đức Lân, huyện Mộ Đức, 

tỉnh Quảng Ngãi” 

Chủ đầu tư: Công ty CP ESG E&C                 Trang 25                

Địa chỉ: Số 43 Huỳnh Thúc Kháng, Phường Bình Khánh, Thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang                                                                                                               

- Đối với các Nhà máy đầu tư vào Cụm Công nghiệp An Sơn – Đức 

Lân 

+ Thực hiện các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm khí thải và tiếng ồn như 

trong báo cáo ĐTM hoặc Giấy phép môi trường được phê duyệt bởi cơ quan có 

chức năng về môi trường. 

+ Tuân thủ tỷ lệ diện tích cây xanh trong từng Nhà máy theo các quy định 

hiện hành của pháp luật Việt Nam. 

a3. Giảm thiểu mùi hôi phát sinh từ các trạm xử lý nước thải 

- Bố trí các nắp đan để đậy kín toàn bộ đường ống thu gom và thoát nước 

thải. Bùn thải phát sinh sau hệ thống xử lý được thu gom và đưa đi xử lý định 

kỳ. 

- Vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng chuyển giao vận hành của 

đơn vị thiết kế. 

- Lắp đặt và vận hành thường xuyên, đúng quy trình hệ thống xử lý nước 

thải tập trung để hạn chế mùi hôi do quá trình lưu giữ và xử lý nước thải gây ra. 

- Sử dụng các chế phẩm vi sinh xử lý và hạn chế phát sinh mùi lạ như: 

Enchoice, EM,…Các chế phẩm vi sinh này được phun trực tiếp vào khu vực có 

khả năng phát sinh mùi tại hệ thống xử lý nước thải. 

 - Trong quá trình vận hành, nhân viên vận hành thường xuyên kiểm tra 

lượng khí sục vào bể điều hòa để đảm bảo tránh xảy ra quá trình phân hủy kỵ 

khí tạo điều kiện cho vi khuẩn phát triển sinh mùi hôi trong bể. 

 - Khoảng cách từ vị trí hệ thống XLNT của dự án đến các công trình lân 

cận đảm bảo theo quy định của QCVN 01:2021/BXD. 

b. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động của nước thải  

 

Hình 4. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải sinh hoạt của dự án 

Hệ thống XLNT tập trung 

 

Nước thải sản xuất từ các 

Nhà máy, xí nghiệp 

Bể tự hoại và               

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải sinh hoạt từ:    

Khu điều hành–dịch vụ; 

Nhà máy, xí nghiệp 

HT XLNT của Nhà máy đạt 

quy chuẩn đầu vào của Trạm 

XLNT tập trung CCN 

Cửa xả ở phía Bắc CCN 

Nước mưa chảy tràn 

Hệ thống thoát nước mưa của 

Nhà máy thành viên 

Thoát ra thượng lưu và hạ lưu 

tràn băng qua kênh chính Núi 

Ngang tại lý trình K6+615 

Hệ thống thoát nước mưa  

của CCN 

Tràn băng qua Kênh chính Núi Ngang phía Tây hệ thống, 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột B (Kq =  0,9, Kf = 1,0) 



 

 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Cụm công nghiệp An Sơn – Đức Lân, huyện Mộ Đức, 

tỉnh Quảng Ngãi” 

Chủ đầu tư: Công ty CP ESG E&C                 Trang 26                

Địa chỉ: Số 43 Huỳnh Thúc Kháng, Phường Bình Khánh, Thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang                                                                                                               

b1. Nước mưa chảy tràn 

- Hệ thống thoát nước mưa riêng biệt với hệ thống thoát nước thải. 

- Hệ thống thoát nước mưa: Nước mưa thoát theo hướng dốc san nền, các 

tuyến cống thoát nước được bố trí dọc theo đường giao thông nội bộ và được thu 

gom vào các hố thu nước đặt trên các tuyến giao thông nhờ các lưới thu nước. 

Kết cấu sử dụng cống tròn bằng BTCT có kích thước D800 – D1200. Độ sâu 

chôn cống ban đầu tối thiểu là 0,7 m nhằm đảm bảo cống làm việc bình thường 

dưới tác dụng của xe lưu thông và các tải trọng liên quan. 

- Hố thu nước mặt được bố trí hai bên đường và nối với tuyến cống thoát 

nước chính. 

- Bố trí hố ga, cửa thu nước: bố trí theo tuyến ống trên vỉa hè theo cự ly tập 

trung nước thích hợp, có nắp đan đậy và lưới chắn rác, lọc cát, khoảng cách hố 

ga bố trí từ 30 - 40 m. 

- Hình thức ống sử dụng: dùng ống bê tông cốt thép ly tâm đúc sẵn D800 – 

D1200. 

Nguồn tiếp nhận: Nước mưa sau khi thu gom từ các hố ga sau đó theo hệ 

thống mương thoát nước dọc đường giao thông nội bộ rồi thoát ra thượng lưu và 

hạ lưu tràn băng qua kênh chính Núi Ngang tại lý trình K6+615. 

b2. Nước thải sinh hoạt 

- Các nguồn nước thải sinh hoạt (nước nhà tắm, nước thải vệ sinh công 

cộng) được thu gom theo hệ thống ống dẫn, đưa đến các bể tự hoại xây dựng tại 

các nhà máy, xí nghiệp và khu hành chính dịch vụ. Tuy nhiên, nồng độ các chất 

ô nhiễm sinh hoạt sau khi qua xử lý bằng bể tự hoại vẫn còn cao hơn quy chuẩn 

cho phép. Do đó, toàn bộ nước thải từ bể tự hoại được dẫn về hệ thống XLNT 

tập trung của CCN để tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn trước khi thoát ra nguồn tiếp 

nhận. 

- Bể tự hoại (3 ngăn) được xây dựng theo từng cụm khác nhau trong thiết 

kế chi tiết tại các nhà máy trong CCN. 

b3. Nước thải sản xuất 

- Bước 1: Nước thải được xử lý cục bộ tại các nhà máy, xí nghiệp trong 

CCN đảm bảo nước thải ra khỏi nhà máy có nồng độ các chất ô nhiễm thấp hơn 

hoặc bằng với nồng độ tối đa cho phép của các thông số ô nhiễm đầu vào hệ 

thống XLNT tập trung của CCN An Sơn – Đức Lân. 

- Bước 2: Nước thải từ các nhà máy, xí nghiệp trong CCN sau khi xử lý 

cục bộ được đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của CCN. Hệ thống xử lý 

nước thải với công suất xử lý 750 m3/ngđ nhằm đạt QCVN 40:2011/BTNMT 

(cột B, Kv = 0,9, Kf = 1) trước khi xả ra nguồn tiếp nhận là thượng lưu và hạ lưu 

tràn băng qua kênh chính Núi Ngang tại lý trình K6+615. 

* Quy trình công nghệ xử lý nước thải 

 



 

 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Cụm công nghiệp An Sơn – Đức Lân, huyện Mộ Đức, 

tỉnh Quảng Ngãi” 

Chủ đầu tư: Công ty CP ESG E&C                 Trang 27                

Địa chỉ: Số 43 Huỳnh Thúc Kháng, Phường Bình Khánh, Thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang                                                                                                               

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bể thiếu khí 

 

Bùn 

HL 

 

bùn 

NaOH,Axit, 

NANO SẮT 

Sau xử lý  đạt 

 

 

dd Javen 

Bể hiếu khí 

Bể lắng vi sinh 

 

Bể Kt 

Nước thải tập trung 

Bể điều hòa 

Lắng Hóa lý 

Mương lắng cát và 

Bể gom, tách mỡ 

Máy ép bùn Máy 

thổi khí 

HSC 

Kênh thoát nước 

cơ 

chất 

Điểm xả thải 

Bùn 

SH 

 

bùn 

PAC, 

POLYME 

  

                                  Đường nước                                          Đường bùn 

                              Đường khí                                           Đường hóa chất 

                                   Đường cơ chất                                     Đường thu khí thải 

Ghi chú: 

 

Hình 5. Sơ đồ công nghệ Hệ thống xử lý nước thải của dự án 

 Thuyết minh quá trình công nghệ xử lý 

Mương lắng cát và bể gom, tách mỡ: Tiếp nhận nước thải của CCN, tại 

bể gom được đặt song chắn rác thô nhằm loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn 

như bao ny lon, rác, gỗ, lá... Ngăn tách dầu mỡ, váng nổi bằng phương pháp 

trọng lực. Trong đó dầu mỡ, váng nổi có khối lượng riêng nhẹ hơn nước, sẽ nổi 

lên trên và được thu gom thủ công định kỳ. Tại đây có bố trí thùng chứa dầu, rác 

và dầu nổi được vớt thủ công đưa vào thùng chứa nhằm tránh làm tắc bơm cho 

các công đoạn tiếp theo. 

Bể điều hòa: Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ, 

khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao động của lưu lượng, để cải thiện hiệu 

quả hoạt động của các quá trình tiếp theo. Kích trước bể điều hòa càng lớn, độ 

an toàn của các công trình phía sau càng cao. 



 

 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Cụm công nghiệp An Sơn – Đức Lân, huyện Mộ Đức, 

tỉnh Quảng Ngãi” 

Chủ đầu tư: Công ty CP ESG E&C                 Trang 28                

Địa chỉ: Số 43 Huỳnh Thúc Kháng, Phường Bình Khánh, Thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang                                                                                                               

Bể điều hòa được cung cấp khí từ các đĩa phân phối khí tinh và máy thổi 

khí để hòa tan và cân bằng nồng độ và lưu lượng nước thải. Đồng thời bể điều 

hòa được trang bị thiết bị dò pH tự động để đảm bảo pH nước thải luôn được 

điều chỉnh ở pH phù hợp. ( Để điều chỉnh pH về khoảng trung tính (6,8 – 7,5), 

giá trị pH của nước thải được hiển thị. Khi pH > 7,5 sẽ tự động điều khiển bơm 

định lượng axit hoạt động, khi pH < 6,8 sẽ tự động điều khiển bơm định lượng 

NaOH hoạt động). 

Bể lắng hóa lý: Nước sau khi được điều hòa về nồng độ và lưu lượng tại 

bể điều hòa sẽ được bơm qua bể keo tụ, tại đây một lượng hóa chất trợ keo 

(PAC) sẽ được bơm vào để keo tụ các chất lơ lửng có trong nước. Sau đó nước 

sẽ chảy qua bể tạo bông, tại đây sẽ châm thêm PAC vào trong hỗn hợp nhằm 

tăng khả năng kết dính của các hạt keo, tạo bông cặn, Nước từ bể tạo bông tiếp 

tục chảy tràn sang bể lắng .Các bông keo tụ sẽ kết tủa xuống đáy bể lắng, bùn ở 

đáy bể lắng được xả đáy sang bể nén bùn. Phần nước trong ở bể lắng được thu 

dẫn sang quá trình xử lý sinh học. 

Bể thiếu khí: Xử lý tổng nitơ và phốt pho có trong nước thải dưới điều 

kiện thiếu khí (dưới sự vắng mặt của ôxy). 

Quá trình chuyển hóa như sau: 

Nitrat hóa 

Nitrat hóa là một quá trình tự dưỡng (năng lượng cho sự phát triển của vi 

khuẩn được lấy từ các hợp chất ôxy hoá của Nitơ, chủ yếu là Amoni. Ngược với 

các vi sinh vật dị dưỡng các vi khuẩn nitrat hoá sử dụng CO2 (dạng vô cơ) hơn là 

các nguồn các bon hữu cơ để tổng hợp sinh khối mới. Sinh khối của các vi 

khuẩn nitrat hoá tạo thành trên một đơn vị của quá trình trao đổi chất nhỏ hơn 

nhiều lần so với sinh khối tạo thành của quá trình dị dưỡng. 

Quá trình Nitrat hoá từ Nitơ Amoni được chia làm hai bước và có liên quan 

tới hai loại vi sinh vật, đó là vi khuẩn Nitrosomonas và Vi khuẩn Nitrobacter. Ở 

giai đoạn đầu tiên amoni được chuyển thành nitrit và ở bước thứ hai nitrit được 

chuyển thành nitrat: 

NH4
+ + 1,5 O2 → NO2

– + 2H+ + H2O 

NO2
– + 0,5 O2 → NO3

– 

 

Quá trình Nitrat hóa  

Các vi khuẩn Nitrosomonas và Vi khuẩn Nitrobacter sử dụng năng lượng 

lấy từ các phản ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Có 

thể tổng hợp quá trình bằng phương trình sau: 

NH4
+ + 2 O2 → NO3

– + 2H+ + H2O (*) 



 

 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Cụm công nghiệp An Sơn – Đức Lân, huyện Mộ Đức, 

tỉnh Quảng Ngãi” 

Chủ đầu tư: Công ty CP ESG E&C                 Trang 29                

Địa chỉ: Số 43 Huỳnh Thúc Kháng, Phường Bình Khánh, Thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang                                                                                                               

Cùng với quá trình thu năng lượng, một số ion Amoni được đồng hoá vận 

chuyển vào trong các mô tế bào. Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn 

bằng phương trình sau: 

4CO2 + HCO3
– + NH4

+ + H2O → C5H7NO2 + 5O2 

C5H7NO2 tạo thành sinh khối. Toàn bộ quá trình ôxy hoá và phản ứng tổng 

hợp được thể hiện qua phản ứng sau: 

NH4
+ + 1,83 O2 + 1,98 HCO3

– → 0,021 C5H7NO2 + 0,98 NO3
–  +  1,041  H2O + 

1,88 H2CO3 

Lượng ôxy cần thiết để ôxy hoá amôni thành nitrat cần 4,3 mg O2/1mg 

NH4
+. Giá trị này gần bằng với giá trị 4,57 thường được sử dụng trong các công 

thức tính toán thiết kế. Giá trị 4,57 được xác định từ phản ứng (*) khi mà quá 

trình tổng hợp sinh khối tế bào không được xét đến. 

Khử nitrit và nitrat 

Trong môi trường thiếu ôxy các loại vi khuẩn khử nitrit và nitrat 

Denitrificans (dạng kị khí tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) 

để ôxy hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra 

khỏi nước. 

+ Khử nitrat: 

NO3
– + 1,08 CH3OH + H+ → 0,065 C5H7NO2 + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

+ Khử nitrit: 

NO2
– + 0,67 CH3OH + H+ → 0,04 C5H7NO2 + 0,48 N2 + 0,47 CO2 + 1,7 H2O 

Như vậy để khử nitơ công trình xử lý nước thải cần : 

- Điều kiện thiếu khí (thiếu ôxy tự do) 

- Có nitrat (NO3
-) hoặc nitrit (NO2

-) 

- Có vi khuẩn kị khí tuỳ tiện khử nitrat; 

- Có nguồn cácbon hữu cơ 

- Nhiệt độ nước thải không thấp. 

+ Khử photpho 

Vi khuẩn sử dụng photpho để tổng hợp thành tế bào. Khử photpho được 

thực hiện bằng cách lắng thành cặn để loại bỏ các tế bào chứa photpho trong quá 

trình sinh sản và hoạt động. 

Bể hiếu khí: Tại bể sinh học hiếu khí, các vi sinh vật có trong bùn hoạt 

tính được cung cấp Oxy thông qua quá trình sục khí sẽ có nhiệm vụ xử lý các 

thành phần ô nhiễm còn lại có trong nước thải bằng cách dùng những chất ô 

nhiễm hữu cơ này làm thức ăn và thải ra chất thải ít nguy hại hơn chính là bùn 

sinh khối. Sau đó nước thải sẽ được đưa đến bể lắng sinh học. Giá thể sinh học 

di động được đưa vào bể để tăng diện tích bề mặt và khả năng dính bám của vi 

sinh vật để tăng mật độ vi sinh. 

Bể lắng sinh học: Có nhiệm vụ tách các bông bùn sinh học có trong nước 

thải làm trong nước thải hơn. Dưới tác dụng của lắng trọng lực và thời gian lắng 

lớn. Các cặn cũng như bùn sinh học sẽ lắng xuống đáy bể, bùn sẽ được bơm 



 

 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Cụm công nghiệp An Sơn – Đức Lân, huyện Mộ Đức, 

tỉnh Quảng Ngãi” 

Chủ đầu tư: Công ty CP ESG E&C                 Trang 30                

Địa chỉ: Số 43 Huỳnh Thúc Kháng, Phường Bình Khánh, Thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang                                                                                                               

tuần hoàn về bể Anoxic và lượng bùn dư còn lại được bơm về bể chứa bùn. 

Nước sau lắng tiếp tục qua Bể khử trùng. 

Bể khử trùng: Tại đây, hóa chất khử trùng javen sẽ được châm vào bể để 

loại bỏ các vi sinh vật, vi khuẩn gây bệnh tồn tại trong nước thải nhằm loại bỏ 

cặn lần cuối trước khi ra nguồn tiếp nhận, đảm bảo nước thải đạt QCVN 

40:2011/BTNMT cột B, Kv =  0,9; Kf = 1 trước khi thoát ra tràn băng qua kênh 

chính Núi Ngang tại lý trình K6+615. 

Bể chứa bùn: Bùn thải từ bể lắng hóa lý và bể lắng sinh học sẽ được chứa 

trong bể chứa bùn. Bể chứa bùn có tác dụng lưu trữ bùn và giảm thể tích bùn. 

c. Về công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn 

c1. Chất thải rắn sinh hoạt 

 Đối với các Nhà máy trong CCN 

- Yêu cầu các nhà máy hướng đến mục tiêu phân loại rác tại nguồn theo 

Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường và theo hướng dẫn cụ thể của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi. 

- Sử dụng thùng thu gom rác (thùng Composite) loại 120 L – 204 L để thu 

gom toàn bộ lượng chất thải rắn sinh hoạt, số lượng thùng tùy thuộc vào quy mô 

của từng nhà máy. 

- Quy định cho cán bộ, nhân viên quản lý của Nhà máy bỏ rác vào thùng 

thu gom, cuối ngày làm việc tập kết rác tại một điểm. 

- Các nhà máy bố trí thùng thu gom rác xung quanh khu vực nhà máy như: 

khu nhà làm việc văn phòng, căn tin, xưởng sản xuất, nhà vệ sinh, bãi đỗ xe... 

- Hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý toàn bộ lượng 

chất thải rắn này theo đúng quy định. 

- Tần suất thu gom, phí thu gom chất thải rắn sinh hoạt sẽ do các Doanh 

nghiệp trong Cụm Công nghiệp và đơn vị thu gom xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

thỏa thuận, ký kết bằng hợp đồng kinh tế.  

 Đối với chủ đầu tư 

- Tạo đầu mối liên kết giữa đơn vị thu gom vận chuyển chất thải rắn sinh 

hoạt và các nhà máy trong CCN.  

- Bố trí các biển báo, khẩu hiệu về vệ sinh môi trường để tuyên truyền và 

nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho các Nhà máy và cộng đồng. 

- Thực hiện phân loại rác tại nguồn theo quy định tại Điều 75 Luật Bảo vệ 

môi trường và theo hướng dẫn cụ thể của UBND tỉnh Quảng Ngãi đối với chất 

thải sinh hoạt phát sinh từ khu nhà hành chính, dịch vụ.  

c2. Chất thải rắn công nghiệp 

 Đối với các Nhà máy trong CCN và khu điều hành dịch vụ 



 

 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Cụm công nghiệp An Sơn – Đức Lân, huyện Mộ Đức, 

tỉnh Quảng Ngãi” 

Chủ đầu tư: Công ty CP ESG E&C                 Trang 31                

Địa chỉ: Số 43 Huỳnh Thúc Kháng, Phường Bình Khánh, Thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang                                                                                                               

- Thu gom vào các thùng chứa theo đúng quy định và tiến hành phân loại 